29 Ἱνα μήποτε θέντος αὐτοῦ βεμέλιον, καὶ μὴ ἴσχύοντος ἐκτελέσαι, πάντες οἱ βεωροῦντες ἔρχονται ἐμπατίζειν αὐτῷ,

* 30 Δέγοντες· "Οτι οὕτος ὁ ἄνθρωπος ἔρξατο οἰκοδομεῖν, καὶ οὐκ τὸ ἴσχυεν τὸ ἐκτελέσαι.

31 Ήτίς βασιλεὺς πορευόμενος συμβαλεῖν ἐτέρῳ βασιλεῖ εἰς πόλεμον, οὐχὶ καθίστας πρῶτον βουλεύεται εἰ δυνατός ἔξιν ἐν δέκα χιλιάτην ἀπαντῆσαι τῷ μετὰ εἴροτος χιλιάδων ἐρχομένῳ ἐπ' αὐτόν;

32 Εἰ δὲ μήγε, ἔτι αὐτοῦ πόρ-

21 Et adveniens servus ille nuntiavit domino suo haec. Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas & vicos civitatis, & pauperes, & mancos, & cæcos, & claudos introduc huc.

22 Et ait servus: Domine, factum est ut imperasti, & adhuc locus est.

23 Et ait dominus ad servum: Exi in vias & sepes, & coge intrare, ut impleatur domus mea.

24 Dico enim vobis, quia nemo virorum illorum vocatorum gustabit meam cœnam.

25 Ibant autem cum eo turbæ multæ: & conversus dixit ad illos:

26 Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & suam animam, non potest meus esse discipulus.

27 Et qui non bajulat crucem suam, & venit post me, non potest meus esse discipulus.

28 Quis enim ex vobis volens turrim ædificare, nonne prius sedens computat sumptum, si habeat ea quæ ad perfectionem:

29 Ut ne quando ponente ipso fundatum, & non potente perficere, omnes videntes incipient illudere ei,

30 Dicentes: Quia hic homo cœpit ædificare, & non potuit consummare.

31 Aut quis rex iturus committere alteri regi in bellum, non sedens prius consultat si potens est in decem millibus occurrere cum viginti millibus venienti ad se?

32 Si autem non, adhuc lon-

ge

ιω ὅντος, πρεσβείαν ἀποσείλας, ἔρωτῷ τῷ πρὸς εἰρήνην.

33. Οὕτως οὖν, πᾶς ἐξ ὑμῶν ὃς οὐκ ἀποτάσσεται πᾶσι τοῖς ἐκυτοῦ ὑπέρχουσιν, οὐ δύναται μου εἶναι μαθητής.

34. Καλὸν τὸ ἄλλος· ἐὰν δὲ τὸ ἄλλος μωρανθῇ, ἐν τίνι ἀρτυθήσεται;

35. Οὕτε εἰς γῆν, οὕτε εἰς κοτίκιν εὑθετόν ἔιν· ἐξω βάλλονται αὐτός. Οὐ ἔχων ὅτα ἀκέσειν, ἀκούετω. 19. + 5.

Κεφ. 15. 15.

1. Ήσαν δὲ ἔγγιζοντες αὐτῷ πάντες οἱ τελῶναι καὶ οἱ ἀμαρτωλοί, ἀκούειν αὐτοῦ.

2. Καὶ διεγόγγυζον οἱ Φαρισαῖοι καὶ οἱ γραμματεῖς, λέγοντες· Ὡτε οὗτοι ἀμαρτωλοὺς προσδέχεται, καὶ συγκρίνει αὐτοῖς.

3. Εἶπε δὲ πρὸς αὐτοὺς τὴν παραβολὴν ταύτην, λέγων·

4. Τίς ἄνθρωπος ἐξ ὑμῶν ἔχων ἔκατον πρόβατα, καὶ ἀπολέσεις ἐν ἐξ αὐτῶν, οὐ καταλείπει τὰ ἔννενηκονταεννέα ἐν τῷ ἐρήμῳ· καὶ πορεύεται ἐπὶ τὸ ἀπολάθες, ἔως εὑρῇ αὐτό;

* 5. Καὶ εὑρὼν ἔπιτιθησιν ἐπὶ τοὺς τὸ ὁμοίους ἀστοῦ χαίρων;

6. Καὶ ἐλθὼν εἰς τὸν οἶκον, συγκαλεῖ τοὺς φίλους καὶ τοὺς γείτονας; λέγων αὐτοῖς· Συγχάρητέ μοι, ὅτι εὗρον τὸ πρόβατόν μου τὸ ἀπολάθες.